
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

NOME CARGO CPF MATRICULA

MARCOS ANTONIO DA COSTA PEREIRA VISTORIADOR 623.406.892-87 57220757/1

HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ VISTORIADOR 628.017.912-53 57214965/1

JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA GER CIRETRAN A 608.837.582-53 5904808/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3871/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/495682;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, à servidora abaixo especifi cada, 
referente ao deslocamento Capanema para Mãe do Rio, no período que vai do dia 11/12 à 09/01/2017, 
a fi m de realizar serviços relativos à área de vistoria na Ciretran do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
ADRIANA LAMEIRA DA SILVA VISTORIADORA 591.301.992-04 57215024/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3872/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/498283;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento Belém para o municipio de Santarém no dia 23/11/2017, a fi m de realizar visita técnica 
na Ciretran do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

OTAVIO RODRIGUES JÚNIOR TECNICO INF 634.259.802-97 0001388

TATIANE DO SOCORRO FERREIRA SANTA BRIGIDA ASSESSOR 4 516.401.472-68 57232031/3

JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR ASSIST TRANSITO 734.879.372-04 55588502/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254134

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3923/2017-DAF/CGP, DE 24/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 330/2017-GAB/CGD/PA, datado de 20/11/2017, 
protocolado sob o nº 2017/500029,
R E S O L V E:
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Corregedoria deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias no mês de JANEIRO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO

1. Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406/1 01.02.2016/2017 02/01 a 31/01/2018

2. Geórgia Oliari Toso 80845450/1 01.02.2016/2017 02/01 a 31/01/2018 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 254312

PORTARIA Nº 3946/2017-DAF/CGP, DE 27/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante da Comunicação de Férias, enviada pela Divisão de 
Administração de Pessoas da PRODEPA,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5444780/4, à disposição da PRODEPA, trinta (30) dias de férias, no período de 08/01 a 06/02/2018, 
referentes ao exercício de 23.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3924/2017-DAF/CGP, de 24/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA KARINA BARROS MEIRELES, Agente Administrativo, matrícula 
54191830/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas, trinta (30) dias de férias, no período de 09/01 
a 07/02/2018, referentes ao exercício de 01.01/31.12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 254370

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 191/2017-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar – PAD, instaurado pela Portaria nº 
21/2015-DGD/PAD, para apurar irregularidades em processos de veículos quanto à Transferência de 
Jurisdição e Alteração de Característica, Extravio de Processo e Inserção de Dados Falsos no Sistema 
Informatizado do DETRAN/PA.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de PAD e os fundamentos jurídicos apresentados 
no Parecer Correicional n° 40/2017 – CORREGEDORIA GERAL.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades disciplinares visa sobretudo corrigir 
o desvio de conduta do servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da razoabilidade e 
proporcionalidade necessária a atingir estritamente as fi nalidades da punição.
R E S O L V E:
I – ACOLHER o Parecer Correcional n° 40/2017 – CORREGEDORIA GERAL e o Relatório Final da 
Comissão;
II – ABSOLVER o Assistente de Administração (ASA) Raimundo Nonato Costa Moraes, Mat. 3267865/1;
III – SOBRESTAR, em razão de doença gravíssima, o processo em relação ao ex-servidor Bruno 
Williams Saldanha Palheta (Gerente de CIRETRAN “B”), Mat. 5899695/2;
IV – APLICAR PENA DE SUSPENSÃO, em seu GRAU MAIS ELEVADO, de 90 (noventa) dias, em desfavor 
dos servidores 1) Rubens Davi Nunes de Araújo (Vistoriador), Mat. 57202051/1; 2) Maurílio de Jesus 
Aguiar da Silva (Vistoriador), Mat. 57199235/2; 3) Josemar Damasceno Monteiro (Vistoriador), Mat. 
57201347/1; 4) Márcio Cristian dos Santos Corrêa (Vistoriador), Mat. 57209134/1; 5) Rosenilo da 
Costa Farias (Vistoriador), Mat. 54185337/2; 6) Cláudio Andrade dos Santos (Assistente de Trânsito), 
Mat. 80845400/1; 7) Raimundo José Rocha Pinheiro (Assistente de Trânsito), Mat. 57194001/1; 8) 
Rodolfo Costa Rezende da Silva (Assistente de Trânsito), Mat. 80845579/1; 9) Ranniher da Silva 
Rosa (Vistoriador), Mat. 54189129/3 e 10) Edimar José Assis Hungria (Vistoriador), Mat. 57201947/1 
conforme prevê os arts. 183, inc. II e 189 do Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU/PA em função 
das condutas perpetradas pelos referidos servidores que resultaram na transformação no sistema 
informatizado (SISTRANSITO) de máquinas agrícolas e outros equipamentos em veículos comuns;
V – DETERMINAR, após medidas acima, o envio dos autos originais ao Governador do Estado, conforme 
art. 135, XX, da Constituição Estadual, sugerindo a penalidade de DEMISSÃO aos servidores: 1) 
Marcelo de Farias Rodrigues (Assistente de Trânsito), Mat. 55588483/1; 2) Anderson Silvestre 
Formigosa (Assistente de Trânsito), Mat. 54192214/2; 3) Tiago Leite Costa (Auxiliar de Trânsito), 
Mat. 57198672/1; 4) Ana Paula Michelle Rutowitcz Alencar (Vistoriadora), Mat. 57201871/1; 5) Maria 
Natalina Sousa Pereira (AXT), Mat. 3266117/1 e de conversão de exoneração em DESTITUIÇÃO 
DE CARGO em face do ex-servidor 6) José Maria Lira Liberal (Gerente de CIRETRAN “B”), Mat. 
5904284/1, com a VEDAÇÃO PARA QUE OS SERVIDORES ELENCADOS REGRESSEM AO SERVIÇO 
PÚBLICO estadual por 5 (cinco) anos, conforme prevê os arts. 183, inc. III e 190, inc. XIII e 195, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU/PA em função da participação maior nas gravíssimas 
condutas que resultaram na transformação no sistema informatizado de máquinas agrícolas e outros 
equipamento em veículos comuns;
VI – DETERMINAR o envio de cópias dos autos à Justiça Comum do Estado, em razão da conduta 
apurada poder confi gurar ilícito penal capitulado no art. 313-A, do Código Penal, conforme preceitua 
art. 227, da Lei 5810/94-RJU.
VII – À Corregedoria Geral e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 254301
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 08/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão Permanente de Licitação, 
instituída pela Portaria nº 3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes de 
documentação de Habilitação, do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 08/2017, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-253, decidiu:
1 - Considerar INABILITADAS as empresas SINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA e MENG ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA.
2 - Considerar HABILITADAS as empresas SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA; TRIGONAL ENGENHARIA LTDA; REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI – EPP e SIGMA ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de recursos, será designada data 
para nova sessão para abertura do envelope de proposta de preços. Em caso de interposição de 
recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais empresas intimadas, por meio eletrônico, para 
apresentação das contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 27 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
DETRAN/PA

Protocolo: 254348


